Si voluntate, post septem annos.

Quae in seruorum castigatione dominorum potestas.

CAPUT XIV.

Ababant olim domini iure Romanorum in seruos

Ulpian. l. 1. de  
his qui sunt  
lib. vel libe-  
ri. §. de Theo-  
doretus l. 9.  
de Craxianum  
curatio affec-  
tion.

Adrianum etiam respert Spartianus vetuisse seruos a domini

Causa in l. 1.  
ad l. Conne-  
tam de licen-  
tia. Ulp. l. 1. §.  
fin. de his  
qui sunt lib.  
vel alienus  
iuris  
Constantin. in  
l. C. Theod.  
de emenda-  
tio. seruor.

Macrobi. l. 1.  
Saturnalis  
lib. c. 11.

Seneca de sci-  
entia

Conc. Epi-  
cap. 31.  
Horatio  
Conc. Apo-  
cap. 11

Con. Vvorn-  
c. 37. Magun-  
c. 33. D. In-  
dorus in ce-  
pist. ad Mat-  
tionem epif.  
Emilienf.  
lro. post 6  
decre. c. 198

Num. 11

Flagellis verberaverit ancillam suam.

Quae cum flagellorum, & verberum, qua

CAPUT XVII.

Erant apud Romanos supplicia ingenuorum propria,

Castro in l.  
de emenda-  
tio. seruor.  
Seneca in l.  
de ira. c. 1.  
Cicero in l.  
de officiis.  
Cicero in l.  
de officiis.

Castro in l. 1. de  
his qui sunt  
lib. vel libe-  
ri. §. de Theo-  
doretus l. 9.  
de Craxianum  
curatio affec-  
tion.

Ita ut intra tertium diem animam cum cru-

Cur de testis die mentis hic in iesta

CAPUT XIII.

Tertium diem abecerunt patres, ut conjectura ma-

Exod. 21.

Quod si tanta in foro civili pietatis ratio habita est,

Conc. Epi-  
cap. 31.  
Horatio  
Conc. Apo-  
cap. 11

Con. Vvorn-  
c. 37. Magun-  
c. 33. D. In-  
dorus in ce-  
pist. ad Mat-  
tionem epif.  
Emilienf.  
lro. post 6  
decre. c. 198

Num. 11

intelligitur sacerdotis, quod dum superbia dedita, fordi...

Si casu, per quinque annorum tempora acta legitima penitentia, ad communionem placuit admitti.

Ob delicta casu admissa cur olim penitentia imponeretur.

CAPUT XV.

Quom olim septennis penitentia pro homicidio, non sponte, sed casu admisso, imponebatur, humaniori...

Concil. An. 471 c. 22. Concil. Epaunen. c. 21. Imo sub Hor. milida.

Tertul. lib. de penit. en. c. 2.

Concil. Nannet. can. 18.

Conc. Vvor. mac. can. 18.

Beda lib. de pan. seu de remed. peccato. c. 3.

D. Basil. epist. ad Amphilo. Iconit. episcopum. c. 1.

Petit Roma. apud Ant. Adg. tit. 1. c. 1.

Belian. penitentiali. cap. 12.

Apud Ant. Aug. tit. 1. c. 2.

Paul. l. 45 ad Titum. c. 1. Petrus Boitius in epist. ad Sigismund. Polon. regem. Lituanici. de institutionibus. prefata. Explicatur. Theodorica.

præstitisset, missus est cum alio monacho. Adrianu mine, a Vitalino papa in Angliam, anno domini DC. LXXII. ut ex quo divus Gregorius in religionis & morum disciplina inchoarat, ipsi propyarent, auctore Beda. Cum autem sacerdotes Anglia docere, ille vellet penitentia leges, quibus peccantes possent coherere, penitentia illud condidit, quod valgo circumferretur, ex quo caput illud decerpit Bernardus Papianus in prima compilatione, & ab eo Gregor. IX. in hacultina. Attingitur Theodorus. Si quis propter necessitatem fuerit...

Etiam tamen interpretationem verba ejusdem canonis sequentia labefaciunt. Et si reddiderit, non cogatur jurare. Penitentia ergo remittitur, si res ablata redatur, quæ remittenda non esset, si modica fuisset necessitas, nam culpa contracta violato Dei præcepto de non furando, non remittitur restituta re sublata, sed obligatio solum & necessitas tandem domino restituendi. Jejunare ergo non cogitur is, quia extrema inopia non fuit: nam quamvis extrema esset, non ideo minus Jejunare & penitentiam agere cogetur, ut docet penitentiale Romanum. Si fecerit, ait, furum, necessitate...

Antiquarum autem penitentiarum leges cum jam in usu esse desierint, non est cur hujus canonis sanctione, & penitentialis Theodori, ad liberandos reos penitentes impediatur sacerdotibus: cum utrumque suo tempore inferuisse sat sit. Hodie autem recepta iam in ecclesia consuetudine, lenius se gerunt sacerdotes, & contractam culpam arbitraria penitentia castigare solent. Quod si ex penitentia sacramento ad ferens judicium dilabamur, inquiramusque, an pena aliqua civilis proposita sit his, qui vel corrigendo, vel castigando servos culpa alicui obnoxios, tandem casu occiderint, Constantinus occurrit, hæc Macrobio referens.

Quoties verbera dominorum talis casus, servorum committitur, ut moriantur; culpa nudi sunt, qui dum pessima corrigunt, meliora suis acquirere venustatis voluerunt. Nam requiri in hujusmodi facto volumus, in quo interest domini incolume jura proprii habere mancipium, utrum voluntate occidendi hominis, an vero simpliciter facta castigatio videatur. Toties etenim non placet dominum morte servi reum homicidii pronuciare, quoties simplicibus questionibus domesticam exerceat potestatem. Si quando igitur servi plagarum correctione, imminente fatali necessitate, rebus humanis excedunt, nullam metuunt domini questionem. Cujus legis exemplo illud educi potest, ancillam, si propria libidine causam dedit zelotypia & indignationi verberibusque postea cohibita & correctæ, tandem casu mortua fuerit, civili pena liberam dominam iore, sed etiam cavere, ne plus iusto belli malo, vel furore turbata, levissimæ indicia conceptam alienæ culpa iustificationem, in propriam convertat tunc alienæ pena homicidii teneretur.

Canon VI. Vulgatus.

Si quis cumque per malitiam hominem interfecerit Si quis vero maleficio interficiat alterum, eo quod sine idololatria pericere scelus non potuit, nec in hinc impariendam esse illi communionem

Canon VI. Emendatus.

Si quis cumque per maleficium hominem interfecerit. Si quis vero maleficio interficiat alterum, eo quod sine idololatria pericere scelus non potuit, nec in hinc impariendam esse communionem

non pateret... Beda lib. de ratione temp. & lib. 4. hinc eccle. hinc gentis. Anglia. c. 1. Bernard. P. penit. in pri. macollectio. ne detra. hinc et de hinc. Greg. IX. in c. 1. de suris.

Penitentia Romanum apud Ant. August. l. 4. c. 10.

Regula sine culpa in 8.

Constantin. in l. 1. c. Theod. de emend. dno servor.

Maleficium idololatris cur perferi dicatur.

CAPUT XVI.

Richardus lib. 6. decret. c. 26. lvo p. 10. c. 145. paulo aliter. Si quis vero, apud, veneficio inter-

Lactan. lib. 2. divinat. insti- tut. c. 21. Constantin. I. C. de male- fi & Mathema-

Idem I. 8. ejusd. titul.

Tertul. I. de idololatris

Genes. 6.

Matth. 5.

Exod. 7.

Act. 8.

Idem 19.

Cot. 1.

Act. 19.

Lactan. lib. 2. divinat. insti- tut. c. 21. Lidor. lib. 8. horum vauitatem & sanguinis humani, victimarum & viscerum corporum audebat superstitionem. D. Hieronimus. Magi sunt, inquit, qui nigro malefici ob fac-

Acutiunt, turbant mentes hominum, ac sine ulla venent hanc, voluntia tantum carminis interueniunt. Unde & Lucanus. - Mens haec nulla sanis pulula veneni, - Incantata perit. Dæmonibus enim acerbis audent ventila- re, ut quisque suos perimatis malis artibus intimeret. Hi etiam sanguine utuntur, & viderunt, & sape contingunt corpora mortuorum. Quos hi malefici artibus suis inter-

Titulo de tri- gdis & male- ficis.

Canon VII.

Vulgatus.

De penitentibus mæchia, si rursus peccaverint.

Si quis forte fidelis, post lapsum mæchiæ, post tempora constituta, acta penitentia, denuo fuerit fornicatus, placuit, cum nec in fine habere communionem.

Canon VII.

Emendatus.

De Penitentibus mæchia, si rursus mæchauerint.

Si quis forte fidelis, post lapsum mæchiæ, post tempora constituta, acta penitentia, denuo fuerit fornicatus, placuit, eum nec in fine habere communionem.

Adulteris coertionem ad episcopos spectare.

CAPUT XVII.

Deserebant olim adulteri ad episcopos & presby- teros, ut ex vitæ turpissimæ sordibus, ad honestatem conjugii leuata ecclesie penitentia reuocarentur: quod Innocentius I. docet ad Exuperium episcopum To- losanum. Quod si post lapsum mæchiæ, & post tempo- ra penitentis adscripta, & peracta, in eadem se flagitia ingurgitassent, placuit eorum communionem usque ad ultimum vitam spiritum privati. Simplex adulterium quin- que annorum penitentia inferius multatur. Quod si penitentia semel acta, sed se iterum eiusdem criminis labe deturpassent, perpetuo communionem privati desinunt hic, & in canone XLVII. ne ut dicitur in III. præcedenti, iussu de dominica communionem viderentur. Et si non inepte ad simplicem ( ut vocant ) fornicationem huius canonis verba accommodari possint, quam vitæ nascentis ecclesie fideles summo studio non fecerunt ac certam animi pestem contendebant: adeo ut grauis crimen illud quam idololatris sibi peruerserit Tertullianus in hoc Novatiani errore lapsus, quod huius, metus, alterius, sola voluptas admittendi causa fuerit. Mæchiam autem aliquando pro fornicatione simpliciter usurpati in hoc concilio liquet, præter hunc canonem, ex canone LXXII. de vidua mæchante.

Innocen. I. e- pist. ad Exuperium e- pisc. Tolos. c. 4.

Can. 69. huius concilii.

Canon VIII.

Vulgatus.

De feminis, quæ relictiis viris suis, aliis nubunt.

Item feminæ, quæ nulla præcedente causâ reliquerunt viros suos, & alteris se copulauerunt, nec in fine accipiunt communionem.

Canon VII.

Vulgatus.

De feminis, quæ relictiis viris suis, aliis nubunt.

Item feminæ, quæ nulla præcedente causâ reliquerint viros suos, & alteris se copulauerunt, nec in fine accipiunt communionem.

De matrimoni & diuortii antiquitate.

CAPUT XVIII.

Ivo p. 8. decretorum c. 198. paucis additis canonem citat. Item tamina ait, quæ nulla præcedente causâ reliquerunt viros suos, & alteris se copulauerunt, & in hoc permanere voluerunt: nec in fine accipiunt commu-

nic-

nonem. Sic etiam Burchardus lib. 9. c. 62. et si ex cano- no 7. hujus concilii citet, est autem B. in editis & MS.

**C**REAVIT Deus eximia sua bonitate & sempiterna potentia hominem, ut caelo, terraque antea creatis frueretur, heretque tanquam filius & haeres patris, non eorum bonorum tantum haeres & dominus, sed sui sterilitatis immensa, & ineffabilis gratia & gloria particeps futura. Collocavit illum in amoenissimo quodam loco, cui ea de causa paradisi nomen Persica, voce Christiani veteres indiderunt. Quia tamen ille ex spiritu & corpore compactus erat, oportebat & ad maiorem voluptatem fructificationis bonorum, & ad sui generis propagationem fructuosam adungi: quod Deum non praevisione tantum, sed dixisse, Moyses refert. *Uxori, inquit, Dominus Deus, non est bonum hominem esse solum, facturus est adiutorium simile sibi.* Inmittit ergo dominus sporem in Adam, illique obdormienti colam detrahit, & ex illa feminam non sine maximarum rerum significatione formavit, eamque, ut ostenderet bonorum & laborum viri non participem tantum, sed locum & comitem esse oportere, divino spiritu affatus Adam, illam formatam videns, dixisse fertur: *Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea.* Propter hanc relinquet homo patrem & matrem, & adheret uxori suae. Non dicit primo Deus, facturus est adiutoria, sed adiutorium: adiutores enim dixisset, si pluribulum uxori- bus destinasset, ut Tertullianus animadvertit. Et erunt duo in carne una, non ergo tres, neque plures. Et adheret uxori suae, non uxori- bus, ut Innocentius III. docuit, & ante illum Hieron. Augustinus & alii, ut ostenderet, unus viri ad unam uxorem Christi & ecclesiae exemplo unicum affectum esse oportere, & velut in unum corpus utrumque coalescere, ideoque non posse, illa derelicta, alterius matrimonio copulari. Cupus interpretationis nos Tertullianum, Cyrilianum, Augustinum, Hieronymum, Chrysostrum, Basilium & reliquos sanctos doctores & catholica ecclesiae concilia, sed ipsum divina legis auctorem laudabo. Christus enim, verus Deus & homo, interrogantibus Judaeis, an liceret homini ab uxore qualibet ex causa divertere? sic respondisse Matthaeus refert. *Non legitis, quia qui fecit hominem ab initio, masculinum & feminam fecit eos, & dixit: Propter hoc dimittet homo patrem & matrem, & adheret uxori suae, & erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro: quod ergo Deus conjunxit, homo non separet. Dicunt illi: Quid ergo Moyses mandavit dare libellum repudii, & dimittere? At illi: Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit. Postea autem cum Judaeorum improbitas longius progrediret, visum est Deo satius esse, divortium permittere impis & duris cervicibus hominibus, quam cogi in- vitos, uxores quas odissent, retinere, ut Christum Judaeis respondisse idem Matthaeus narrat. Eum autem libellum viris permittit ad repudiandum uxores facta nos litterae docent: uxori- bus autem eorum, libellum, maritis remittere licuisse, non item. Apud Romanos pariter lex Romuli feminis dimittendi viros negavit, viris autem dimittendi uxores tribus de causis licentiam concessit. Si in liberorum beneficio, aut in adulterio foret deprehensa, aut claves subiecisset, ut est auctor Plutarchus. Quod si aliter quis repudiasset, ejus opem uxori portionem dari, reliquum Ceteri esse iussit factum, & qui diverteret, sacra diis inferis obire. Lege postea duodecim tabularum divortia fuisse permittit, indicat Tullius, contra Antonium scribens. *Nolite querere, frater, factus est Antonius: mimam illam quam tuas res pot habere iussit, ex duodecim tabulis claves ademit, exegit.* Sed sive duodecim tabulis divortia permittit fuerint, si- ve non fuerint, illud est perspicuum, tantam praesens temporibus matrimoniorum fuisse concordiam, ut divortium Roma intra sexcentos tere annos nulla domus sensisse dicatur, teste Halicarnasico, Aulo Gellio, & Tertulliano. Primus apud illos Spurlus Corbilius, cui Ruga cognomentum fuit, sterilitatis causa uxorem repudiavit anno urbis conditae, quingentesimo tertio & vigesimo, M. Attilio, P. Valerio Cassi. Et tunc primum, loquitur Gellius, *causae rei uxoriae necessariae visa, cum antea nulla unquam fuisset tam Roma, tum in Italia, atque in Corbilio traditur uxorem egregie dilexisset, & carissimamque morum ejus gratia habuisset, sed quia- surandi religionem animo atque amore praeverisset, quod turpe a senibus iudicium erat, uxorem se liberum qua- rendarum causa habiturum.* Hunc secutus Sulpitius Gallus uxori nuncium misit, quod eam capite aperto foris verfatam agnovissent, ut memoriam proditi Valerius Maximus. Idem fecit Publius Sempronius, quod uxor ludos funebres spectasset, sed nec impune divertere lice- bat, sed inquirebatur, iusta ne causa esset divertendi. Quod si non subisset, qui occasionem tua culpa praebuit, multabatur amissione dotis & donationis propter nuptias. D. Chrysostrum. *Ne mihi leges ab externis conditas legas, praecipientes libellum repudii & divortii, neque enim iuxta illas iudicaturus est te Deus in die bello-repa-**

Genes. 2.

Tertul. lib. de moeog. c. 4. Innocent. III. c. gaudemus de divort. D. Hierony. ad Geran- tium.

Matth. c. 19.

Matth. 29.

Deut. 24.

Plutarch. in vita Romu- li. Coelius lib. 28. le- ctio. anti- quar. c. 24. Tullius Phi- lip. 2.

Halicarnas. lib. 2. Ro- man anti- quita. Aulus Gel- lius Atti- car. l. 4. c. 2. Tertul. in apologet. 6. & lib. de moeog. c. 9.

Valer. Ma- xim. l. 6. cap. 2.

D. Chryso- strum inter- moe de li- bello-repa-

**A**llam externam legem non simpliciter nec absolute huius potestatem: nam et ipsa potestatem habet, & hinc loquitur, quod peccatum nullo ergo toleretur. Unde cum quis dicitur fuerit repudiatus, uxorem & spoliata faculibus exiit, ut unde fuerit dissolutionis causa, etiam facultatem si possit. Cicero. *Si tibi culpa factum est divortium, est mulier nuncium remisit, tamen pro liberis manere nihil oportet.* Ubi Boethius. *Si quando divortium intercesserit culpa mulieris, parte quadam dotis pro liberorum numero multabatur.* De ea autem Paulus. *Si divortium est, inquit, maritum, & hoc sine culpa mulieris factum est divortium, in huiusmodi liberis sicut pars dotis a marito retinetur, usque ad mediam partem dimittat dotis.* Quare quoniam quod ex dote conquiretur, liberorum est, qui liberi in potestate sunt, id apud veteres necesse est permanere, Ulpianus. *Propter liberis Ulpianus in potestate si si culpa mulieris aut patris iure in potestate est, divortium factum si, tunc enim singularium liberorum nomine sicut retinetur ex dote, non plura tamen quam tres sicut intentione sunt, non in potestate.* Neque vero qualibet culpa tanta parte dotis subtrahatur, sed ea solum quae accusabatur de stupro; de reliquis levioribus alia poena erat, ut idem Ulpianus docet. *Morum, ait, nomen graviorum quidem sicut retinetur, leviorum autem sicut: graviores mores sunt adulteria tantum, leviores omnia reliqua.* Hac adversus uxorem adversus maritum eodem iure alia. Punire enim in ea dote quae a die reddi debita: propter maiores, praesentem dotem reddat, propter minores sanum mensuram die in ea autem quae praesens reddi solet, tantum ex fructibus iubetur reddere, quantum in illa dote quadrien- nio redditur. Cum haec in more & usu essent Romano- rum, eorum enim legibus Hispanos illi subiectos paruisse certum est, eoque poenam levissimam decurrit, cum vellent matrimonii & uxorum molestias a se ab- egerit, sique passim matrimonia dissolverentur, quod Plu- tarch. refert, contra publicam utilitatem violata pacis & unitatis fide, id ne accideret Christianis, eandem fore- san libertatem, ni major licentiam, iustam esse prae- sentibus, sapienter providerunt hic Hispani patres, gravem anathematis censuram adversus eas feminas con- stituentes, quae sicut sacramentum religiose, dissolutio in- violabilis matrimonii nexu, abrupta primam mariti fi- de, contempto sacri lecti gentis, abiectione tandem om- nis divini & humani iuris communicatione, secundas nup- tias contraheret, vel potius conjugia adulterina. Qui primi ergo praeter Christum matrimonii individuum so- cietatem seu vinculum indissolubile esse, praecipuo & poena confirmavit, Hispani episcopi videntur ne illis temere contraria sententia imponatur.

dit super t. epist. Pauli ad Corint. c. 7. Ceter in topicus Boe- thius in to- pi Cicer.

Paul lib. 22. in ditione

Ulpian in o- ptimo. in 4 de dote- bus

Plutarch in problema cap 25

**B**UR. lib. 9. c. 3. Ivo p. 2. c. 199. aliter. Item se- mina fidelis, iniquos, sua adulterum maritum re- liquerit.

Nulla praecedente causa.

Sine causa iuxta & iudicio episcoporum nunquam liceat a matrimonio divertere.

CAPUT XIX.

**D**ASIT, ut hinc aliquis eruat, quaecumque causam praesentem ad dissolvendum matrimonii vinculum sufficere: ea enim debebat episcoporum iudicio, ut hodie, probari, an iusta esset, nec ne, ut matrimonium secundum recte inter posset: vel si ad hoc efficax non erat, ut totum saltem indiceretur separatio: neutrum enim privata auctoritate iuris, nec potest, nec potuit.

Canon IX. Vulgatus.

De feminis quae relicta viris suis aliis nubunt.

Item fidelis femina, quae adulterum maritum reliquerit fidelem, & alterum duxerit, prohibeatur ne ducat, si autem duxerit, non prius accipiat communionem, quam mis, quem reliquit, de saeculo exierit, nisi necessitas infirmitatis dare compulerit.

Canon IX. Emendatus.

De feminis quae adulteros maritos relinquunt & aliis nubunt.

Item fidelis femina, quae adulterum maritum reliquerit fidelem, & alterum ducit, prohibeatur ne ducat: si autem duxerit, non prius accipiat communionem, quam is quem reliquit, de saeculo exierit, nisi necessitas infirmitatis dare compulerit.

**B**UR. lib. 9. c. 3. Ivo p. 2. c. 199. aliter. Item se- mina fidelis, iniquos, sua adulterum maritum re- liquerit.

liquerit fidelem, & adulterum duxit, prohibetur ne ducat: si autem duxerit, non potest accipere communionem, quam is quem reliquit, de saculo duxerit: nisi forte necessitas infirmitatis dare compulerit. Adulterum (ajunt) duxit pro alterum, non recte. In omnibus enim hujus concilii codicibus edita & MS. (alterum) legitur, & apud Grat. in c. fidelis 38. q. 7. & quod minoris non facio, in vetusta nostra conciliorum collectione: non enim prohibuerunt hic patres, ne qua femina, dimisso marito suo adultero, alium adulterum duceret, sed ne alium duceret: in canone superiori, ne ex quacunque causa; in hoc, ne ex graviori adulterii, repudium liceat.

Item fidelis femina, quae adulterum maritum reliquerit fidelem, & adulterum duxerit, prohibetur ne ducat.

Communium secundum durante prime, semper ab ecclesia improbatum, praeterim ab Hispanis: de consensu Ambrosii commentarius in epistola Parisi ad Constant. explicitus in his locis de divortio, & alter Luffantii.

CAPUT XX.

**E**ccliam catholicam, cujus gubernacula tibi non fortuna, aut humana sapientia, sed Christus ipse, tanquam vero suo & legitimo vicario tractanda concepsit, B. pater, multa Hispanis noxas debere (ut alia mittimus) hoc unum concillium non suadere tibi tantum, sed & persuadere potest. Nullum enim fere decretum, vel de morum integritate, vel de sacramentorum mysteriis vel de divinis & apostolicis traditionibus, non in Graecia & Europa tota, sed nec in Asia, aut Africa per mille & trecentos fere annos reperies, quod hujus auctoritate & exemplo constitutum non sit, vel constitui non poterit: ut ex hoc canone & reliquis, quorum postea interpretationem suscipiemus, tibi liquebit aperitissime. Anceps fuit ultim, & dubia satis in omnibus fere Christianis orbis provinciis excitata contentio, ut Augustinus restatur, an liceret uxorem aliquam ex causa dimittere: dimissaque an ad alterius nuptias, ut lege primi conjugii libera, posset convolare? quibusdam hanc, quibusdam illam opinionem tenentibus, ut testatur Origenes: obtinuit tandem apostolica & evangelica, ni mavis Christi doctrina, ab Hispanis nunc patribus primum aperta & perfectius repetita, & confirmata, & conjugii uni non licere alium dimittere, etiam ob gravem causam, pudicitiam scilicet violationem; quod matrimonium semel contractis, & copula consummati vinculum adeo sit indissolubile, ut nisi morte alterius conjugum perfringi, nec debeat, nec possit. Christus enim, cujus doctrinam differtus confirmant hic Hispani episcopi, familiam suam Christianam ad primam legis institutionem & naturam decreta revocari volens, hoc ipsum constituit, dum Judaeis querentibus, an liceret ex quacunque causa uxorem dimittere? respondit, ad duritiam cordis illis permisisse Moysen, ab initio autem non fuisse sic: quasi clarus dixisset, se velle matrimonii legem non noviter instituire contra antiquam legem Moysi, sed antiquiores naturae, justitiae, & honestati congruentes renovare: ut quod Judaeorum improbitas & pertinacia potius, quam justitia extorserat, lenitate & justitia Christiana sopiretur. Quod Hispani hic primum in Gallia post non Gallicani tantum, sed ex diversis orbis provinciis convocati decreverunt in concilio Arelatensi. De his, ajunt, qui conjugerunt in adulterio apprehendunt, & idem sunt adulescentes fideles, & prohibentur nuere, placuit, ut in quantum potest, consilium eis datur, ne viventes sint, licet adulteris, alias accipiant. Concilium vocant patres, non quod praecipuum nolent esse, sed quod in vitis corrigendis ea tunc moderatione uterentur, ut suadere potius honesta velut parentes, quam cogere ut judices videri vellent. Nec in Gallia tantum, sed in Africa paulo post Africani episcopi id sequuti sunt in concilio Milevitano. Placuit, inquit, ut secundum evangelicam & apostolicam disciplinam, neque amissus ab uxore, neque dimissa a marito, alteri conjugantur, sed ita maneat, aut primas recedentibus, quod si contempserint, ad penitentiam redigantur. In qua causa legem imperialem petendum promigant. Legem autem imperialem ideo ferri possunt Africani episcopi, ut quos ecclesiam monita, vel anathematis censura a secundis nuptiis non cohibent, cohibent tandem severissimum imperatorum sanctionem patris confirmata civilibus. Idem decrevit concilium Triburienis, sub Arnulfo: post alia enim quae de custodia mulieris adultera egerat, & de refugio ad episcopum, sic ait. Maritus vero, quomodo ipsa vivat, nullo modo alteram ducat. Idem constituit concilium Florentinum in decreto Armenis dato. Postremo tandem, cum adhuc essent Judaei dediti homines, non Christianorum nomine tantum, sed litterarum studis spectati, qui licere nuptias secundas, spretis primis, adulteris dicerent. Tridenti-

no concilio eorum audacia succursum est. Si quis, inquit, dixerit, ecclesiam errare, dum docuit & docet iuxta evangelicam & apostolicam doctrinam, propter adulterum alterius conjugium, matrimonii vinculum non posse dissolvi, & utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterii non dedit, non posse alteri coniuge vivente aliud matrimonium contrahere, mactarique eum, qui dimissa adultera, aliam duxerit, & eam qua dimissa adultera, alii duxerit, anathema sit. Quod adeo verum censuit, judicavit & habuit catholica ecclesia, ut olim in Africa non admitterentur ad baptismum Gentiles, qui dimissis primis uxoribus, cum secundis nuptiis contraxissent, Augustino teste. Ad hanc autem, inquit, adduntur disputationem impulsi, quod eos moverint non admitti ad baptismum, qui dimissi uxoribus, alias duxerint: vel famulas, quae dimissi viris alios nuxerint, quia haec non conjugia, sed adulteria esse, dicitur Christus sine ulla dubitatione testatur. Cum enim negari non possit esse adulterium, quod veritas adulterium esse sine ambage confirmat, alique suffragari volent ad accipiendum baptismum: quos hujusmodi laqueo ita captos viderent, ut si non admitterentur ad baptismum, sine ulla cramento mallet vivere, vel etiam mori, quam disrupto adulteri vinculo liberari, humana suadente miseratione commoti sunt ad eorum causam se suscipiendam, ut omnes cum eis facinorosi & flagitiosos, etiam nulla prohibitione correptos, nulla instructione correctos, nulla patientia mutatos, ad baptismum admittendos censuerint.

Quia tamen in hujus rei disputatione, non cum hereticis tantum, sed cum catholicis quibusdam nobis agendum est, post decursa oecumenica & provincialia concilia, pontificum decretis, & sanctorum patrum sententiis tam adhuc adstruere conabor. In primis se nobis Clemens offert Romanus, & Romanus pontifex. Inter canones enim quos refert apostolorum, huac recenset. Si quis uxorem propriam pellet, alteram vel ab alio dimissam duxerit, communione privetur. Evartilus papa ad episcopos Aegypti. Et sicut uxori, inquit, non licet dimittere virum suum, ut alteri se, vivente eo, faciat, aut eum adulteret, licet fornicatus sit uterque, sed iuxta apostolum, aut viro suo reconciliari debet, aut manere in nuptiis: ita ecclesia etiam. Innocentius papa I. scribens ad Eupertium episcopum Tolosanum. De his etiam requisivit dilectio tua, qui interveniente repudio, alii se matrimonio copularunt: quos in utraque parte adulteros esse manifestum est, qui viro, vel uxore vivente, quamvis dissociatum videatur esse conjugium, ad aliam copulam festinant: neque possunt adulteri non videri: in tantum ut etiam haec persona, quibus tales conjuncti sunt, etiam ipsa adulterium commisisse videantur, secundum illud quod legitur in evangelio: Qui dimiserit uxorem suam & duxerit aliam, mectatur: & ideo talis a communione fidelium abstinendus. De parentibus autem, aut propinquis eorum nihil tale statui potest, nisi incontinentes illi consentisse delegantur. Notissima est, & toto orbe de cantata illa tragedia, qua Nicolaus primus Lotharingi imperatorem ditis devovit, quod dimissa regina Theberga, cum Vvaldrada concubina nuptias celebraverit, damnata Guntherii Colonienfis, & Theugualdi Treverensis archiepiscoporum sententia, quam pro divortio inique tolerant, magno sui honoris & dignitatis periculo: nam ea de causa suorum ordinum plurimum a Nicolao passi sunt in concilio Romano. Innocentius etiam III. ad episcopum Tiberiadis. Sane, ait, veridica haec sententia probatur, etiam de testamento veritate, testantis in evangelio: Quicumque dimiserit uxorem suam ob fornicationem, & aliam duxerit, mactatur. Si ergo uxore dimissa, duci alia de jure non potest: foris & ipsa retenta. Tertullianus. Ceterum, inquit, & alia ratio conspirat, imo non astra, sed quae divinitus formam imposuit, & voluntate Dei motu ad prohibitionem repudii, quantum qui dimiserit uxorem suam, postquam ex causa adulterii, faciet eam adulterari: & qui dimissam a viro duxerit, adulterat utique. Non & nubere legitime potest repudiata, & si quid tale commiserit, sine matrimonii nomine, non capiti elegium adulterii, qua adulterium in matrimonio crimen est? Deus alter conjuxit, citra quam homine, ut in totum, sine per nuptias, sine vulgo alterius viro admisso, adulterium pronuntietur a Deo. Videamus quid sit matrimonium apud Deum, & ita cognoscemus, quid sit a quo adulterium. Matrimonium est, cum Deus iungit duos in unam carnem: aut junctos deprehendens in eadem carne, conjunctionem signavit. Adulterium est, cum quoque modo disjunctis duobus, alia caro, imo aliena miscetur: de qua dici non possit: Haec est caro ex carne mea, & hoc est ex ossibus meis. Et post alia. Hanc quoque eam demonstrat intelligendam, quae & ipsa sine fuerit inventa soluta a viro, quomodo & vir solutus ab uxore: per mortem usque, non per repudium facta solutone: quia repudiat non permittitur nubere aduersus praesentem praesentem. Patrum igitur recte Erasmus opinionem, seu errorum potius adscripsit Tertulliano, & post illum & alius Covarruvias, cum ab eo tantum abtulerit, ut contrarium praefatus docuerit. Quod autem refert ex-

Concil. Trid. sess. 24. can. 7.

Aug. lib. univ. de fide & operib. c. 1.

Clemens can. 48. apud

Evartil. pap. epistol. 2. ad omnes episcopos Aegypti. Innoc. I. epistol. 3. ad Eupert. episcopum Tolosanum. c. 6.

Concil. Rom. sub Innocent. c. 2. de quo Regino li. 5. chronica refertur a Grat. in cap. Theogualdum 11. q. 1. Innocent. in epistol. ad episcopum Tiberiadis in c. gaudemus de divortio.

Tertul. lib. de monog. cap. 9. Matth. 19.

Genet. 2.

Idem Tertul. c. 11. Covarr. in 4. p. c. 3. §. 7. num. 1. Tertul.

August. lib. de adulter. conjug. c. 15. Origenes tract. 7. super Matth.

Matth. 19.

Explicatur can. Arelat. can. 10.

Concil. Milevit. cap. 19.

Conc. Triburien. sub Arnulfo. 46.

Matth. 19.

Genes. 2.

1. Cor. 7.

Ibidem.

Ibidem.

D. Aug. lib. 1. de adulter. conjug. cap. 11.

Ibidem Ambrosii de Abraham

Ibidem de A...

Ibidem in Luca...

Matth. 19.

recedit. *Et dimittere uxorem: ab initio autem non fuit sic. Moses enim inquit, inquit, non Deus quis? Ab initio autem Deus fuit? Quia est lex Dei? Relinquet homo patrem & matrem, & adheret uxori suae, & erunt ambo in carne una. Ergo qui dimittit uxorem, carnem suam solvit, & dignitatem humanam scripta sunt, non a Deo scripta. Unde & apostolus, denunciat, inquit, non ego, sed dominans, uxorem a viro non dimittere. Et infra; Ceteris inquit, ego dico, non dominans, si quis frater infidelium habet uxorem, itaque ubi est impur conjugium, lex Dei non est. Et addidit: Quod si infidelis discipulus. Si mulier, idem apostolus negavit, legit esse divina, ut conjugium quaecumque solvatur; nec ipse praecepit, nec deus de ferendi auctoritatem, sed culpam ostendit de ferendo. Qui avertitur, qui clarius sentia sua membris Ambrosius potuit exprimeret. Quid cum Christi & apostolorum doctrina docere ille potuit congruentius?*

Sed ubi ledoras quod dicitur cap. VII. epistola prima ad Corinthios ipse scripsit Ambrosius. Quem nomen ut dissolvant, non illius capituli scriptum, sed totius libri elevat auctoritatem, Ambrosii totum esse denegantes, sibi nescias quam dissimilitudinem, & verborum suavitatem (qua una certe est cum illis quam in reliquis suis libris observavit Ambrosius) arguentes; dum Sylla enim pericula fugiant, in Charybdis incidunt scopulos. Sed videamus nos, an utrosque facilius salvi & incolumes, sine Ambrosiana doctrina destrinento & totius libri iactura, possimus evadere. Mirari enim forsitan ipse non possum, & tantos viros, qui cum oculis foetant pluraquam lynceis minutissima, quae discernere, in plano hoc, minimeque difficili offendisse.

Ambrosius enim, beatissime pater, cum docet, uxorem non posse adulterum maritum dimittere, & ab illa non posse tamen maritum, legis Juliae, non Dei, imperatorum Severi & Antonini, non Christi, forensis iudicium, non celestis, rationem habuit, cum enim de divina egi, semper contendit & docuit patrem esse utriusque causae equitatem. Quod autem de civili intellexerit, non ex illo loco tantum, sed ex tribus quos recitamus, dilucide comprobabimus. In hoc enim de quo sermo est, ait, cum de muliere agit: Non enim permittitur mulieri, ut nubat, si virum suum causa fornicationis dimittere, aut apostata; aut si impellente lascivia usum suam uxoris intorserit; quae inferior non omnino hoc lege vitatur, & agit ergo de permissione civili, & de auctoritate legis civilis, & quae posterior habet causam viri, quam uxoris (ut & Augustinus testatur) cum tamen lege divina patet utriusque. Cum autem agit ad finem de viro, ait: Quis viro licet dicit uxorem, si dimittere uxorem peccantem; quia non ita lege contrahitur vir, sicut mulier. Verissimum enim est quod scribit Ambrosius, non contrahi lege civili virum, sed hoc ut repudiare non possit & accusare uxorem de adulterio, & inde cum alia contrahere, ut contrahatur mulier, & quae maritum adulterum accusare non potest; nec ab illo ea de causa divertere; quod in lege civili & consuetudine iam indistinctum receptumque fuisse. Nec in hoc fuit loco de lege civili intellexit Ambrosius (hominem enim iurisperitum eius studio ab inerte te exate eductum & caeteris civilibus postea praetulum, de lege civili Romanorum crebro meminisse, facti est contententium) sed in reliquis duobus, quae supra citavimus, locis. In primis enim: Sed & qui mones, uti, maxime qui ad gratiam dei tendit, non cognoscitur adulter in corpore, qui enim se tangit me videt, & unum corpus est, nec dicitur hanc carnem a vestri mulieribus. Nemo pro bland a ur de legibus peccatum. Omnia suorum adulterium est: nec vira licet, quod mulier non licet. Vires quomodo iurisperitum Ambrosius de legibus hominum, veterum iurisperitorum & imperatorum civilibus, hos homines vocat? Intellegit, non de lege Dei, nam de ea subiungit: Nec viro licet, quod mulieri non licet. Clarius, si quod clarius fieri potest in posteriori loco. *Videtur et uxori, noli quarere solvuntur, quia non licet tibi uxore vitare, uxorem ducere, nam & alium quarere, cum habeat tuum, crimen est adulterii, hoc gravius, quod putat peccatum suo auctoritatem lege quarendam. Tot-abitur est si lateat culpa, quum si culpa vitatur auctoritas. Propositum igitur fuit Ambrosius, ut more juris consultissimo, & in forensibus fuit ut fraudibus audientis reprimendisque exercitissimo, cum errorem ex illi rum animis evellere, qui putabant, ideo posse uxores ob fornicationem dimittere, & alias superinducere, quod per leges civiles sibi licere dicerent, puritates idem esse Papiniani & Dei, Pauli & Ecclesiae iudicium tribunal. Id etiam per ipse & iterato docet in evangelium Luca. *Dimitte ergo uxorem, quasi iure sine crimine, & putat id tibi licere, quia lex humana non prohibet. Qui hominibus conseruit, Deum uxore: unde legem domini, qui obsequantur etiam qui leges ferunt: Quia Deum conjugium, nemo non separat. Sed non solum hic caelo perceptum, sed quodam etiam opus Dei solvitur. Patetque, oro, licet tibi, uti vult te esse sup vitiis? An incolumi**

A matre, de quo sub novena? Pone, si repudiata non videt, & hac vira tibi potuit dissolvere, cui adulterio fidei servas? pone si nubat, necessitas illius tuum uxorem est: & conjugium quod putat, adulterium est. Quid enim refert, utrum aperta criminis confessio, an mariti specie adulterium admittat? nisi quod gravius est, legem criminis fuisse quam factum. Sed forsitan dicit aliquis: Quomodo Moses mandavit dare libellum repudii, & dimittere uxorem? Quod hoc dicit, Judaeus est; qui hoc dicit, Christianus non est. Legem autem humanam sive civilem, legem Juliam intellegit, quae jus accusandi uxores adulteras, & ab eis divertendi, maritis concessit, uxoribus vero accusandi maritos adulteros denegavit. Ut imp. Severus & Antoninus resciperunt ad Cassiam. Publico iudicio, inquit, non habere mulieres adulteri accusatorem, quomodo de matrimonio sua violata queri velint, hoc Julia declarat: quae cum masculis quae mariti accusandi facultatem dedit, accusandi iura mariti, solum matrimonio. In eius autem interpretatione Theodorus Graecus interpret. *Mulier, ait, non accusat adulterum, nec per se quidem vira enim habet accusatio composita. Et paulo post. Nota, hoc crimen mulierem nunquam intendere posse. Hanc autem legem in foro etiam exteriori ecclesiae quorundam observatam, sic ut divortium non admittatur ob viri adulterantem fornicationem, sicut admittatur ob adulterium uxoris, dicitur Basilius: testis est locutionis. Domini autem dicitur, inquit, secundum sententiam consequentiam, ex quo & vira & mulieribus composita, quod non licet a matrimonio discedere, praeceptum propriam fornicationem. Consuetudo non ita habet, sed in mulieribus quidem multum accurate & diligenter observantissimum; cum apostolus quidem dicit, quod qui adulterus fuerit, si unum corpus. Hieronymus autem: Quod si fuerit mulier cum alio viro, non receditur ad virum suum, sed polluta polluetur. Et rursus: Qui habet adulterum, sicut est & impius. Consuetudo vero etiam adulterantem vira & in fornicatione versantem, jubet a mulieribus recedere. Quae quae cum vira dimisso cohabitata, nescit an possit adulterum appellari. Crimen enim hoc attingit mulierem, quae dimisit. Quamquam ob causam a conjugio decessit? Si enim pulsata, & verbera non ferens; pati saltem erat, quam a conjugio separari; hoc gaudium in peccatis non ferens, nec ipsa est iusta excusatio: si autem quod ipsa vira in fornicatione, non habemus hanc observationem in ecclesiastica constitutione; sed etiam infidelis vira iusta est mulier non separari, sed remanere, propter incertitudinem veniens. Quid enim sit, mulier, an vira si servata? Quare quae reliquus, est adultera, si ad alium virum accessit, quod autem reliquus, est dignus vira, & quae est cohabitata, non ideo iudicandus. Sed si vira qui ab uxore discipit, accessit ad aliam, est & ipse adulter, quoniam facit cum adulterari, & quae et cohabitata, est adulter, eo quod alienum virum ad se trahit. Eandem sententiam consuetudinemque ecclesiae repetitio sermone docet in eadem epistola paulo post, ubi sic ait: Qui autem fornicatus est, non excludatur a cohabitatione cum uxore, quemadmodum mulier maritum suum a fornicatione revertentem recipit, vira autem eam quae polluta est, a suis adibus amandabit, ac eorum quidem casto minime est facile: consuetudo autem sic inuoluit. Qui hanc D. Basilius doctrinam Ecclesiae usu & auctoritate receptam, cum Ambrosiana conulerit, conperiet sane, Ambrosium nihil ab ecclesiam moribus alienum scripsisse, sed de forensi tantum usu sui temporis. Quod an verum sit, vel alium, contenti sui Basilius testimonio (eo lem enim tempore, magis in oriente, alter ipse occidente vixerunt) habetur comprobissimum. Quocirca Augustinus Ambrosii, & Basilius vestigiis insistentem, cum qui prima uxore derelicta, cum secunda contrahit, non esse adulterum lege civili, sed lege Dei docuit. Quoniam sane, ait, non tantum pudicitiam, cuius vinculum est fides, verum etiam quoddam sacramentum nuptiarum commendatur fidelibus conjugatis, unde dicit apostolus: Vira diligite uxorem vestram, sicut & Christus dilexit ecclesiam: huius proculdubio sacramentum est, ut mar & femina connubio copulati, quomodo unum, inseparabiliter perseverent, nec liceat, excepta causa fornicationis, a conjugio conjugem dimittere: hoc enim cohabitatur Colof. 3.*

Sever. & Antoninus tol. 1. ad Jo Juliano de adult. Basilicon. Graec. l. 60. tit. 38.

D. Basilius in epist. 1. ad Amphileonem episc. can. 9.

1. ad Cor. 6. Hierem. c. 24.

Ibidem Basilius cap. 21.

August. lib. 1. de nup. & concup. c. 10.

Matth. 19.

est adulteri; sicut etiam illa, si alteri nuptiis. Quare cum episcopi Africani in concilio Milevitano penam constitissent canonicam adversus illos, qui dimissa prima conjugibus, cum secundis contrahunt, illud preterea addiderunt, ut ab imperatore legem postulant, qua id etiam in foro civili non licere pena proposita

Con. Milev. c. 17. D. Chryst. in ser. de libello repudii. Postquam enim vinbelli repudii culum naturalis, & divinum retulit, quo conjuges desuper epist. vult tenentur conjugem adulteram non repudiare, sic Pauli ad Corinth. 7.

Lactantius lib. 6. div. inst. c. 2.

Non enim inquit, sicut publici juris ratio est, sola mulier adultera est, qua habet alium, maritus autem, etiam si plures habeat a crimine adulteri solutus est: sed divina lex ita duas in matrimonium, quod est in corpore unum, pari jure conjungit, ut adulter habeatur, quisque compagem corporis in diversa diraxerit. Quod si in tam perspicua & clara Ambrosii cum Basilio, Augustino, Chrysostomo, Lactantio & universa ecclesie catholice concordia sententia, Lutherus, Magdeburgenses, & reliqui heretici veluti nos ad solem oculis cecuriant, & conjugium secundum divinum primum ex Ambrosii sententia licere contendunt, illos non Judaeorum cervicibus, spernentes rejicimus, sed velut pertinacis hereticos ad iudicium secularis tribunalis acriori sententia remittimus puniendos.

Explicatur Lib. 1. & div. inst. c. 2.

At si Lactantii tandem sententia & auctoritate oppugnemur, ut oppugnant nos non solum heretici, sed etiam catholici, quod putent illam fuisse inter catholicos scriptores, qui minus catholice, dissentient ab apostolica & evangelica doctrina, conjugium ob adulterium dissolvi, etiam quoad vinculum putaverit; exaltere sane curabimus, an quemadmodum Ambrosio, Lactantio etiam falso id imposuerunt scriptores, minori forsitan pietate, vel minori saltem diligentia, quam de tanto viro dici par erat. Antiquorum enim doctorum libros, qui non ex suis fontibus, sed ex rivulis legerit & intelligere malent, caveant, ne pro pura & salubri aqua, canosam & foetidam haurientes sum & resp. saluti male consulant, indeque in gravissima pericula & errorum tenebras dilabatur. Lactantius ergo in divinis institutionibus, cum antiquarum Gentium vanitate & superstitione confutatus, Christiana veritate lucem ostendere vellet & doceret, multa quinquae libris superioribus doctis & copiose dissertuit: in hoc autem sexto id summe conatus est, ut repulso omni quidam Gentium tribuatur cultu, veram Deo vero religionem tribueremus. Hanc autem dicebat praestantissimam esse, quae non ex rebus corruptis, ex peccatum taurorumque sanguine, & aliis antiquorum superstitionibus, quae commemorat, sed quae ex virtutibus animi, qui oritur e vero, constaret. Verum enim cultum dicebat, in quo mens colentis se ipsam immo cultam Deo viliam liseret. Idem quomodo effect consequendum, quomodo & praestandum, totius libri sexti disputatione perducit. Cum autem in illius principio de religione, de pietate, de humanitate & misericordia, de metu fugando, de patientia & aliis egisset, utique ad cap. XX. ab eo cepit sermonem contra iniquas sententia voluptates. Egit autem illo capite de oculorum voluptate, quae in spectaculis publicis percipi solebat: quam cum longe fuisset infestata, consultationem aggreditur cap. XXI. illius quae ex vocum & cantuum suavitate percipitur: & cap. XXII. quae ex sapore & odore. At cum cap. XXXIII. ad eam partem voluptatis resistentiam ageretur, quae percipitur ex tactu, sed praecipue ex libidine multis & his gravissimis rationibus illam illicitam temperate & cohibere Christianos docuit. Nec diverso jure ab utroque casu maritus, utroque enim individuam illam animorum & corporum unionem quam semel contraxerant, perpetuo observaturos admonuit; nec licentiam concessit, ut alter utriusque, & alterius consortio abuteretur. Nonnumquam inquit, omnia castitates officia, & cetera, quae cum non modo Deus intra privatos privatis, sed etiam praecipue in publicis terminat, ut cum quis nocent, sed etiam, neque servam neque liberam habere salubri velis, sed matrimonium fidem servet. Non enim, sicut juris publici ratio est, sola mulier adultera est, qui habet alium; maritus autem etiam si plures habeat, a crimine adulteri solutus est. Sed divina lex ita duas in matrimonium, quod est in corpore unum, pari jure conjungit, ut adulter habeatur, quisque compagem corporis in diversa diraxerit. Nec ex aliam causam Deum, cum ceteras admittit: suscepto sicut, maritus repugnare voluisset, solum omnium mulierem patientem ut fecit, scilicet non solum in repugnantiis, libidinis cogere viro: autem appetere, eoque salis castitatis gloriam non tenerent. Sed neque mulier virtutem pudicitiam caperet, si peccare non possit. Nam qui mutui animi pudicium esse dixerit, quod suscepto se mari repugnat? Sed idem fuit, quia necesse est, in dolorem, atque in periculum venias, & admittit. Nulla igitur iam est non facere, quod facere non possit.

Concil. Generali. Tom. II.

A Ideo autem pudicitia in homine laudatur, quia non naturalis est, sed voluntaria. Servanda igitur sicut ab utroque altero est, imo exemplo continentia docenda uxor, ut se casto gerat. Intantum est enim, ut id eadem non evadit adultera; si nunc ex forentibus praetere idem non evadit pudori adultera, quae non hanc causam vitii suis praetendat; iniquam sapientia non facere, sed referre. Quod optime Quhillianus expressit. Homo, inquit, neque alieni matrimonii adherere, neque sui castos, qui inter se natura connecta sunt. Nam neque maritus circa, utriusque aliorum conjugum occupatus potest vitare domesticam fidem; & uxor cum in tale incidit matrimonium, exemplis ipsa indotata, aut imitari se putat, aut vinculari. Cavendum igitur ne occasione vitii nostra incomparanda demus: sed assuecant invicem mores diuorum. & inquam paribus animi serant. Nos ipsi in altero cogitemus. Nam sere in hoc iustitia summa consistit, ut non factus alteri, quicquid ipse ab altero patitur. Ut omnem autem diverfandi occasionem auferat, an aliquo casu licet uxorem dimittere, divini precepti memor frequentia addit. Haec sunt quae ad continentiam praecipitur a Deo. Sed tamen quae divina praecipitur circumferbere se potest

postea addantur illa, ut omnia calumniam & occasio fraudis remaneat: adulterum esse, qui a marito dimissam duxerit, & cum qui prater crimen adulteri, uxorem dimiserit, ut alteram ducat: distat enim corpus & distat Deus nonis. Non ergo placuit Lactantio, ut dimissa quis prima uxore ob adulterium, cum alia contrahat: nam si hoc censuisset, non dixisset paulo antea, adulterum esse eum, qui dimissam duxerit: nam si adulteri crimen illud est, nulla alia id ratione constaret, nisi quia vinculum matrimonii prioris indissolubile fuerat, ut ipse clarissimis verbis antea scriperat.

Sed divina lex, inquit, ita duas in matrimonium, quod est in corpore unum, pari jure conjungit, ut adulter habeatur, quisque compagem corporis in diversa diraxerit. Nec est probabile, eum qui omnem occasionem calumniam divinum preceptum ad matrimonii solutionem amovendi nitabatur, idque se velle, peripicue asserbat, statim licentiam concessisse & impunitatem, ut ob adulterium uxor possit dimitti. Si divini precepti interpretem agebat, qui heri poterat, ut illud concedat interpretes, quae doctor negavit? Quod si aditum omni repudio se velle intertulere dicebat, quo pacto nisi desipuisset, in causa adulteri licere potuisset asserere; sic enim non intercluderet apertum, sed interclusum aperiret. Quod contendit Lactantius, illud est, divinum preceptum interpretando matrimonium dissolvi non posse, nec conjugem dimitti: nam si alter eorum dimittitur, ut cum alio contrahat, tamen adulter, qui cum dimissa contrahit, quam quies de causa, ut cum alia contraheret, uxorem dimittit: hoc enim est quod docuerat Paulus, & quod antea docuerat Christus, cuius precepti interpretationem tradebat Lactantius. aliter enim non Christi interpretaretur doctrinam, sed perverteret & corrumpere. Quod autem exceptionis loco adiecit. Praeter crimen adulterii. Ad verbum statim sequens referri debet: hoc est, ad dimissionem uxoris; illi enim connectitur: non enim referri debet ad alterum, quod postea adieclum est, ut uxorem accipiat, nam illud ad sententiam quam dixerat de adulterio & moechia, dubio procul referendum est; quod non similis tantum, sed re & verbis eadem est prioris doctrina, quam Christi ore prolatae recellit Mattheus. Dico autem vobis, quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, moechatur, & huius interpretationem se dare idem Lactantius dicebat, dum adiecit. Sed tamen ne quis divina praecipitur se posse circumferbere potest, addantur illa, ut omnia calumniam & occasio fraudis remaneat: adulterum esse, qui a marito dimissam duxerit, & cum qui prater crimen adulteri, uxorem dimiserit, ut alteram ducat. Si ille ergo qui dimittit uxorem ad fornicationem, ut aliam ducat, & ducit, moechatur, moechabitur sane & ille, qui ab alio dimissam duxerit.

Sed cum a toto uxorem pellere alius causam licet, nec eas Christus improbaverit, quare de tota fornicatione meminerit, consulamus quid divus Augustinus olim in hac quaestione Pollentio responderit. Cur ergo, inquit, ait, Interpositus dominus causam fornicationis, & non potius generaliter ait: Quicumque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, moechabitur: si ille moechatus est, qui dimissam fornicatione muliere, aliam ducit? Credo quia illud quod majus est, hoc dominus commemorare voluit. Majus enim adulterium esse quae negat uxore non fornicatione dimissa, alteram ducere, quam si fornicatione dimissam, & tunc alteram duxerit: non quia hoc adulterium non est, sed quia minus est, ubi fornicatione dimissa, altera ducitur. Nam huius locutione usus etiam apostolus Jacobus, uti & Sceleni igitur bonum facere, & non facere, peccatum est illi. Numquid ideo non peccatum est illi, qui nequit bonum facere, & ideo non facit? Utique peccatum est, sed hoc gravius, si etiam faciat, & non faciat. Non ideo minus, quia minus. Ut ergo eadem modo utrumque dicamus, sicut quicumque dimiserit

Matth. c. 19. Item eod. c.

D. Aug. lib. 1. de adulter. conjug. c. 9. Matth. 19.

Jacob. 4. d. 17.

uxorem, excepta causa fornicationis, & aliam duxerit, **A** mectatur: ita quinquagesimo hanc bonum facere, & non facit, peccat. Sed quemadmodum hic velle dici non potest: ergo si nescit, non peccat: sunt enim etiam peccata ignorantium, quomodo minor quam scientium: ita nec illi velle dici potest, ergo si causa fornicationis dimiserit, & aliam duxerit, non mectatur. Et enim mectatio etiam eorum, qui ad alios ducunt, solitis propter fornicationem prioribus: sed utique minor quam eorum qui non propter fornicationem dimittunt & alteram ducunt. Potest quippe, sicut dictum est, sciendi bonum sibi & non facienti peccatum esse illi, eo modo & illud dicit, dimittunt uxorem suam causa fornicationis, & aliam ducunt, mectatio est illi. Quemadmodum igitur si dixerimus: Quicumque mulierem a marito propter causam fornicationis dimissam duxerit, mectatur, proculdubio verum dixerimus: nec tamen ideo illum, qui propter causam fornicationis dimiserit, & alteram duxerit, ab hoc crimine absolvimus, sed utroque mectari esse minime dubitamus: ita enim, qui propter causam fornicationis uxorem dimiserit & aliam duxerit, mectam pronuntiamus: nec ideo tamen eum qui propter causam fornicationis dimiserit, & alteram duxerit, ab huius peccati labe defendimus. Ambo enim, licet alterum alterum graviter mectari tamen esse cognoscimus. Neque quisquam ita est absurdus, ut mectum negat esse, qui duxerit eam, quam maritus propter causam fornicationis dimisit: cum mectum dicat eum, qui duxerit eam, qua propter causam fornicationis abiecit: sic ergo isti ambo sunt mecti. Unde cum dicimus: Quicumque mulierem propter causam fornicationis a viro dimissam duxerit, mectatur: de uno quidem ipse verum dixerimus, nec tamen ideo mectari negamus eum qui eam duxerit, quam propter causam fornicationis maritus dimiserit. Ita cum ambo sint mecti, & ille scilicet qui dimiserit uxorem suam, propter causam fornicationis, & aliam duxerit, & ille qui propter causam fornicationis uxorem dimissam alteri copulaverit: profecto quando de uno eorum loquimur, non ita intelligere debemus, quasi ex hoc alter mectum negatur sit, quod alter expressus sit. Sed si hoc evangelista Matthaeus, qui expressa una specie, alteram tacuit, facit ad intelligendum difficile, numquid non alii generaliter id ipsum ita complexi sunt, ut de utroque possent intelligi? Nam secundum Marcum sic scriptum est: Quicumque dimiserit uxorem suam, & alteram duxerit, adulterium committit super eam, & si uxor dimiserit vitium suum, & alii nupsit, mectatur. Secundum Lucam sic: Omnis qui dimittit uxorem suam, & alteram ducit, mectatur. Qui ergo non iuravit ut dicamus, est qui mectatur, uxor sua dimissa alteram ducens, & est qui hoc faciens non mectatur, cum evangelium dicat omnem mectari, qui hoc facit? Proinde sic quicumque hoc fecerit, uxor sua dimissa alteram ducat, mectatur: sine dubio tibi sunt ambo, & qui propter causam fornicationis dimittit uxorem, & qui propter causam fornicationis dimittit uxorem, hoc est, omnis qui dimittit,

Matth. 5.

Marc. 10.

Luc. 16.

Si alterum duxerit, non prius accipiat communionem, quem is quem reliquit, de saeculo exierit.

Eorum lapsus detegitur, qui concilio huic secundum conjugium durante primo aut admisso aut permisso impulerunt.

CAPUT XXI.

**P**erpetuum ergo ut Dei, sic & Hispanorum lege durat matrimonii vinculum: perpetua durat gravitas servitutis perpetuum durat iugum uxoris, cuius imperio Paulus (auctore Chryostomo) subiectum virum magis esse vult quam puerum emptum pecunias. Servus enim si quando comparata pecunia, pretium quanti emptus est domino persolvere poterit, plerumque libertatem omnino recuperare potest: at vir quamvis omnium difficillimam natum sit uxorem, servitutem tamen perferre necesse habet, quippe qui nullam inire potest viam, qua solutus huiusmodi dominatu liberetur, quod tam ab his observari decet: nec decet solum, sed oportet, qui incauti, falsa voluptatis pretextu, conjugium contrahunt, quam qui contrastrum haereticis impudentia dissolvant: prioribus consilium amice Paulus dedit: posterioribus praeceptum sanctissime iniecit Christus. Quod non solum hic, sed inferius Hispani patres factis diserte clareque demonstrant. Si qua vidua, inquit, fuerit mectata, & eundem postea habuerit maritum, post quinquaginta tempore alia legitima parentela, placuit nam communitate reconciliari: si alium duxerit solito illo, nec in fine dandam esse communionem. His adiungenda, qui nuper ad principium canonis dicebamus. Si autem machis crimine implicentur cohabitantes cum secundo, dum vivit primus, cur sacrum Christi corpus suscipere permittuntur? Permittuntur sane in extremo viam spiritu vera doloris & penitentiae signa exprimentes, promittentelque ad alteri reatum esse deserturos, ne gravi peccatorum pra-

Chryost. lib. de virgin. c. 28.

Paul. i. Cor. 7. Matt. 19. Casone 78.

teritorum dolore confecti, tanquam sacramenti gratia privarentur.

Quod si tam gravi anathematis censura uxor affligeretur: qua primo neglecto, ad secundi amplexus turpiter dilabatur: miror profecto doloque, Didacum Covarruviam, virum & acri iudicio & multiplici eruditione praeditum, scripsisse, eam sententiam, quam prius ipse & alii tribuerant Ambrosio, huius Illyberitani concilii decreto comprobari: licere videlicet marito, adultera uxore repulsa, cum secunda contrahere, repetitque canonem huius concilii a Gratiano, sive Palea: in cap. si qua mulier XXXI. questione prima. In quo duplicem reperio labeculam: alteram in eo quod falsa Gratiani aut Palea citatione contentus, concilium Vvermeriense, pro Illyberitano citaverit; cum hoc Hispanis antiquissimum, illud vero Gallis multo recentius fuerit, ut, cum Gallicana divino spiritu favente aggrederemur, dicemus: alteram, quod homo Hispanus, Hispani concilii decretum aliena hinc citavit, nec proclara, qua praeritit eruditione, Hispanorum concilia diligentius & accuratiusque evolvent: nam si omnes huius canones ipse vel leviter percurrisset, potuisset sane agnoscere, nuptias has secundas tanquam adulterinas, non in hoc canone tantum, sed in canone LXXII. inferius, singulari fortiter improbari.

Covarr. in 4. parte. §. 6. num. 13.

Sixtus etiam Senensis in bibliotheca sancta eandem concessi repudii notam huic concilio inuisse videtur, dum agens de ducenda uxore secunda, vivente adhuc prima, sic ait. Exstat apud eundem Gratianum in eadem questione paulo ante, non dissimile decretum, quod Illyberitani concilii creditur, permissum marito qui abiecit uxorem, qua cum fratre viro se commisit, alteram ducat, his plane verbis. Quadam cum fratre viro sui dormivit, decretum est, ut adulteri nunquam conjugio copulentur: illi vero iur uxor concupiscata est, licita conjugia non negantur. Et ut mentem horum aliquando dubiam aperiret, addidit, quod huiusmodi repudia permiserunt olim patres & interdum iusserunt, promulgatis super hoc sanctionibus & decretis, non quidam nationibus & perpetuis, sed ad tempus idque certis nationibus & gentibus, & in incestibus tantum, atque aliis atrocibus flagitiis: ne longe peiora turpioraque perpetrarentur ab his qui tam sacra conjugia tolerare non poterant: in quorum numero constituit Illyberitanos, Moguntinos, & Triburien- ses. Hinc enim omnes secundum conjugium durante primo permisisse ait, citatis ab ipso locis. Sed verius est, Hispanos episcopos, secundas nuptias, durantibus primis, nunquam laudasse, nunquam probasse, nunquam permisisse, eos praesertim qui huic concilio interfuerunt, cum violatores priorum multis saepe (ut dixi) & his gravissimis poenis coeruerint. Quod autem ex hoc concilio apud Gratianum citat Senensis, huius concilii non esse, superius demonstravimus, indicatis fontibus & a quibus Gratianus hausit & Burchardus.

Sixtus Senensis, li. 6. bibliothecae sanctae annotatione. Si. Gratian. in c. quendam cum fratre 24. q. 7.

Sed quamquam huius concilii decretum esse permitteremus Senensi, non tamen inde repudium, & matrimonium secundum licuisse, durante primo, evinci posset; cum illud solum decernat, ut si uxor vivente viro, cum ejus fratre concubuerit, a secundo postea matrimonio prohibeatur: si forsitan marito primo defuncto (sic enim intelligo) habere velit secundo. Erat enim hac poena olim in ecclesia frequentissima, ut qui atrox aliquod delictum admisisset, nuptiis impediatur, ne vel ipsi delicatius viverent, neve ex illorum stirpe inlesta filii ejusdem criminis suspicione notabiles procrearentur.

Lib. 1. c. 6.

Parricidis hanc poenam imposuit concilium Moguntinum sub Rabano. Sed quia in moderatis temporibus, ait, particida profugi currunt per diversa, & variis vitis atque gula illicebis deservunt, melius nobis videtur, ut in uno loco manentes, poenitentia dissipata semetipsos castigent, si forte a domini bonitate indulgentiam factioris sui percipere mereantur: non enim licet eis ultra mille singulum sumere, & nuptiis vel conjugio copulari: quia sacri canonis hoc est non consentium. Incestuosis eandem decrevit concilium apud Vvermeriam. Si quis cum matre, ait, & filia fornicatus est ignorante matre de filia & filia de matre, ille nunquam accipiat uxorem, illa vero si voluerint, accipiant maritos. Si autem hic fuerint ipsa femina, absque maritis in partum maneat. Concilium item Triburien- se. Si quis, ait, cum qualibet fornicatus fuerit, & eo nesciente, fornicatus fuerit, vel frater ejusdem vel nescitus, cum eadem se polluerit, & postquam se esse pollutum agnovit, confessus fuerit, & hoc se nescire cum juramento confirmaverit; qui hoc poenitent & confessus fuit, post peraliam conjugiam poenitentiam, legitimo natur matrimonio: nam, ut Hieronymus ait, fornicator mentis domus libido. Adulter vero qua tantum nefas commiserit, ultentis poenitent, atque continent & in nuptia permaneat. Eandem poenam imposuit Haistulfo uxoricida Pius papa, vel Stephanus V. ut refert Ivo & Burchardus, ac tandem ex poenitentiali antiquo Antonius Augustinus, Arma, inquit depone, & cuncta saecularia negotia dimitte, carnem & sanguinem omnibus diebus vita tua non comedat; excepto uno die resurrectionis domini, & uno die natali domini; ce-